
Semipresencial
PLAN DE ESTUDIO
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V CUATRIMESTRE
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T.H.

H OR A S N O P R ESEN C IA LESH OR A S 
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T.H.A B R EV D EN OM IN A C IÓN
C R . P R ERR EQUISIT OSCÓDIGO

VII CUATRIMESTRE

H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
 

T.H.

H OR A S N O P R ESEN C IA LESH OR A S 
P R ESEN C IA LES

T.H.A B R EV D EN OM IN A C IÓN
C R . P R ERR EQUISIT OSCÓDIGO

VIII CUATRIMESTRE

H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
 

T.H.

H OR A S N O P R ESEN C IA LESH OR A S 
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IX CUATRIMESTRE

H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
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C R . P R ERR EQUISIT OSCÓDIGO

X CUATRIMESTRE

H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
 

T.H.

H OR A S N O P R ESEN C IA LESH OR A S 
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CÓDIGO H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
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II CUATRIMESTRE

H.T H.P. T.H. H.T. H.P.
 

T.H.

H OR A S N O P R ESEN C IA LESH OR A S 
P R ESEN C IA LES

T.H.A B R EV D EN OM IN A C IÓN
C R . P R ERR EQUISIT OS

III CUATRIMESTRE

CÓDIGO

AL COMPLETAR 91 CRÉDITOS RECIBIRÁ EL TÍTULO DE TÉCNICO
REQUISITO DE GRADO: DEACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO CURRICULAR Y REGLAMENTOS 
INSTITUCIONAL.

CRIM 3-101 ANATOM ÍA GENERAL 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-102 M ATEM ÁTICAS GENERAL (I) 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-103 ESPAÑOL 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-104 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-105 PSICOLOGÍA GENERAL (FORENSE) 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-106 HISTORIA DE PANAM Á 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 96 0 96 64 160 224 320 15

CRIM 3-201 BIOLOGÍA 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-202 DERECHO CONSTITUCIONAL 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-203 CRIM INALÍSTICA I 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO

CRIM 3-204 DERECHOS HUM ANOS 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO

CRIM 3-205 CRIM INOLOGÍA 16 0 16 0 32 32 48 2 CRIM  3-105

CRIM 3-206 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAM Á CON 
EEUU 16 0 16 0 0 0 16 1 CRIM  3-106

Sub-T o tal 96 0 96 80 128 208 304 15

CRIM 3-301 QUÍM ICA GENERAL 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-201

CRIM 3-302 FOTOGRAFÍA CRIMINAL I 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-303 PROCEDIM IENTO JURÍDICO 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO

CRIM 3-304 FÍSICA GENERAL 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-102

CRIM 3-305 GEOGRAFÍA DE PANAM Á 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 80 0 80 80 128 208 288 14

CRIM 3-401 CRIM INALÍSTICA II 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-203

CRIM 3-402 ACCIDENTOLOGÍA FORENSE I 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-403 M EDICINA FORENSE I 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-101

CRIM 3-404 INFORM ÁTICA FORENSE 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-405 EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 80 0 80 80 128 208 288 14

CRIM 3-501 DACTILOSCOPIA I 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-203

CRIM 3-502 DERECHO PENAL I 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO

CRIM 3-503 INGLÉS I (BÁSICO) 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-504 BALÍSTICA I 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-203

CRIM 3-505 DELITOS AM BIENTALES 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-201

Sub-T o tal 80 0 80 96 128 224 304 15

CRIM 3-601 ACCIDENTOLOGÍA FORENSE II 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-402

CRIM 3-602 ESTADÍSTICA (BÁSICA) 16 0 16 0 32 32 48 2 CRIM  3-102

CRIM 3-603 QUÍKMICA FORENSE 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-301

CRIM 3-604 M EDICINA FORENSE II 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-403

CRIM 3-605 BALÍSTICA II 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-503

CRIM 3-606 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 0 16 16 32 48 64 3 TODAS LAS ASIGNATURAS DEL I AL 
VI CAUTRIM ESTRE

Sub-T o tal 96 0 96 96 192 288 384 18

T OT A L T ÉC N IC O 528 0 528 496 864 1360 1888 91

CRIM 3-701 INVESTIGACIÓN CRIMINAL I 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-603

CRIM 3-702 PLANIM ETRÍA FORENSE I 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-205

CRIM 3-703 IDENTIFICACIÓN CRIM INAL 16 0 16 16 64 80 96 4 CRIM  3-501

CRIM 3-704 INGLÉS II 16 0 16 16 0 16 32 2 CRIM  3-405

Sub-T o tal 64 0 64 80 128 208 272 13

CRIM 3-801 DACTILOSCOPIA II 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-501

CRIM 3-802 TOXICOLOGÍA FORENSE 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-604

CRIM 3-803 DERECHO PENAL II 16 0 16 32 0 32 48 3 CRIM  3-502

CRIM 3-804 PLANIM ETRÍA FORENSE II 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-304

Sub-T o tal 64 0 64 96 96 192 256 13

CRIM 3-901 INSPECCIÓN OCULAR I 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-401

CRIM 3-902 DEONTOLOGÍA 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-903 GRAFOLOGÍA 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

CRIM 3-904 ANTROPOLOGÍA FORENSE 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-605

CRIM 3-905 DERECHO PROBATORIO 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-303

Sub-T o tal 80 0 80 80 160 240 320 15

CRIM 3-1001 INSPECCIÓN OCULAR II 16 0 16 32 32 64 80 4 CRIM  3-901

CRIM 3-1002 RECONOCIMIENTO FOTOGRÁFICO I 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-302

CRIM 3-1003 DOCUMENTOLOGÍA FORENSE 16 0 16 0 32 32 48 2 CRIM  3-803

CRIM 3-1004 SEROLOGÍA FORENSE 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-604

CRIM 3-1005 INVESTIGACIÓN CRIM INAL II 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-502

Sub-T o tal 80 0 80 80 160 240 320 15

CRIM 03-2001 DERECHO PROCESAL PENAL 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-806

CRIM 03-2002 RECONOCIMIENTO FOTOGRÁFICO II 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-902

CRIM 03-2003 VICTIM OLOGÍA 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-105

CRIM 03-2004 SISTEM A DE IDENTIFICACIÓN  HUM ANA 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-804

CRIM 03-2005 INVESTIGACIÓN DE INCENDIOS, SINIESTROS Y 
ARTEFACTOS PELIGROSOS 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-604

SUB T OT A L 80 0 80 80 160 240 320 15
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CRIM 3-1101 ENTOM OLOGÍA FORENSE 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-502

CRIM 3-1102 FARM ACOLOGÍA Y ESTUPEFACIENTES 16 0 16 16 32 48 64 3 CRIM  3-704

CRIM 3-1103 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 0 16 0 160 160 176 6 TODAS LAS ASIGNATURAS

SUB T OT A L 48 0 48 32 224 256 304 12

CRIM 3-1201 OPCIÓN DE GRADO (TESIS, M ATERIAS DE 
ESPECIALIZACIÓN O PRUEBA DE CONOCIMIENTO) 16 0 16 16 64 80 96 4 TODAS LAS ASIGNATURAS

SUB T OT A L 16 0 16 16 64 80 96 4

T OT A L LIC EN C IA T UR A 960 0 960 960 1856 2816 3776 178



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia 
(semipresencial – virtual)

Duración

13 Cuatrimestres
4 años y 4 meses

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.
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AL COMPLETAR 91 CRÉDITOS RECIBIRÁ EL TÍTULO DE TÉCNICO
REQUISITO DE GRADO: DEACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO CURRICULAR Y REGLAMENTOS 
INSTITUCIONAL.

XI CUATRIMESTRE
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CRIM 3-101 ANATOM ÍA GENERAL 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-102 M ATEM ÁTICAS GENERAL (I) 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-103 ESPAÑOL 16 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-104 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-105 PSICOLOGÍA  GENERAL (FORENSE) 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-106 HISTORIA DE PANAM Á 16 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 160 160 320 15

CRIM 3-201 BIOLOGÍA 16 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-202 DERECHO CONSTITUCIONAL 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-203 CRIM INALÍSTICA I 48 32 80 4 NINGUNO

CRIM 3-204 DERECHOS HUM ANOS 48 0 48 3 NINGUNO

CRIM 3-205 CRIM INOLOGÍA 16 32 48 2 CRIM  3-105

CRIM 3-206 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAM Á 
CON EEUU 16 0 16 1 CRIM  3-106

Sub-T o tal 176 128 304 15

CRIM 3-301 QUÍM ICA GENERAL 32 32 64 3 CRIM  3-201

CRIM 3-302 FOTOGRAFÍA CRIM INAL I 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-303 PROCEDIM IENTO JURÍDICO 48 32 80 4 NINGUNO

CRIM 3-305 FÍSICA GENERAL 32 32 64 3 CRIM  3-102

CRIM 3-306 GEOGRAFÍA DE PANAM Á 16 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 160 128 288 14

CRIM 3-401 CRIM INALÍSTICA II 48 32 80 4 CRIM  3-203

CRIM 3-402 ACCIDENTOLOGÍA FORENSE I 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-403 M EDICINA FORENSE I 48 32 80 4 CRIM  3-101

CRIM 3-404 INFORM ÁTICA FORENSE 16 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-405 EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 1 NINGUNO

Sub-T o tal 160 128 288 14

CRIM 3-501 DACTILOSCOPIA I 32 32 64 3 CRIM  3-203

CRIM 3-502 DERECHO PENAL I 48 0 48 3 NINGUNO

CRIM 3-503 INGLÉS I (BÁSICO) 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-504 BALÍSTICA I 32 32 64 3 CRIM  3-203

CRIM 3-505 DELITOS AM BIENTALES 32 32 64 3 CRIM  3-201

Sub-T o tal 176 128 304 15

CRIM 3-601 ACCIDENTOLOGÍA FORENSE II 32 32 64 3 CRIM  3-402

CRIM 3-602 ESTADÍSTICA (BÁSICA) 16 32 48 2 CRIM  3-102

CRIM 3-603 QUÍMICA FORENSE 32 32 64 3 CRIM  3-301

CRIM 3-604 M EDICINA FORENSE II 48 32 80 4 CRIM  3-403

CRIM 3-605 BALÍSTICA II 32 32 64 3 CRIM  3-503

CRIM 3-606 PRÁCTICA PROFESIONAL 32 32 64 3 TODAS LAS ASIGNATURAS DEL I 
AL VI CAUTRIM ESTRE

Sub-T o tal 192 192 384 18

T OT A L T ÉC N IC O 1024 864 1888 91

CRIM 3-701 INVESTIGACIÓN CRIM INAL I 32 32 64 3 CRIM  3-603

CRIM 3-702 PLANIM ETRÍA FORENSE I 48 32 80 4 CRIM  3-205

CRIM 3-703 IDENTIFICACIÓN CRIM INAL 32 64 96 4 CRIM  3-501

CRIM 3-704 INGLÉS II 32 0 32 2 CRIM  3-405

Sub-T o tal 144 128 272 13

CRIM 3-801 DACTILOSCOPIA II 32 32 64 3 CRIM  3-501

CRIM 3-802 TOXICOLOGÍA FORENSE 32 32 64 3 CRIM  3-604

CRIM 3-803 DERECHO PENAL II 48 0 48 3 CRIM  3-502

CRIM 3-804 PLANIM ETRÍA FORENSE II 48 32 80 4 CRIM  3-304

Sub-T o tal 160 96 256 13

CRIM 3-901 INSPECCIÓN OCULAR I 48 32 80 4 CRIM  3-401

CRIM 3-902 DEONTOLOGÍA 16 32 48 2 NINGUNO

CRIM 3-903 GRAFOLOGÍA 32 32 64 3 NINGUNO

CRIM 3-904 ANTROPOLOGÍA FORENSE 32 32 64 3 CRIM  3-605

CRIM 3-905 DERECHO PROBATORIO 32 32 64 3 CRIM  3-303

Sub-T o tal 160 160 320 15

CRIM 3-1001 INSPECCIÓN OCULAR II 48 32 80 4 CRIM  3-901

CRIM 3-1002 RECONOCIM IENTO FOTOGRÁFICO I 32 32 64 3 CRIM  3-302

CRIM 3-1003 DOCUM ENTOLOGÍA FORENSE 16 32 48 2 CRIM  3-803

CRIM 3-1004 SEROLOGÍA FORENSE 32 32 64 3 CRIM  3-604

CRIM 3-1005 INVESTIGACIÓN CRIMINAL II 32 32 64 3 CRIM  3-502

Sub-T o tal 160 160 320 15

XII CUATRIMESTRE

T H H P
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P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

CRIM 03-2001 DERECHO PROCESAL PENAL 32 32 64 3 CRIM  3-806

CRIM 03-2002 RECONOCIM IENTO FOTOGRÁFICO II 32 32 64 3 CRIM  3-902

CRIM 03-2003 VICTIM OLOGÍA 32 32 64 3 CRIM  3-105

CRIM 03-2004 SISTEM A DE IDENTIFICACIÓN  HUM ANA 32 32 64 3 CRIM  3-804

CRIM 03-2005 INVESTIGACIÓN DE INCENDIOS, SINIESTROS Y 
ARTEFACTOS PELIGROSOS 32 32 64 3 CRIM  3-604

SUB T OT A L 160 160 320 15

CRIM 3-1101 ENTOM OLOGÍA FORENSE 32 32 64 3 CRIM  3-502

CRIM 3-1102 FARM ACOLOGÍA Y ESTUPEFACIENTES 32 32 64 3

CRIM 3-1103 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 160 176 6 TODAS LAS ASIGNATURAS

SUB T OT A L 80 224 304 12

XIII CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

CRIM 3-1201 OPCIÓN DE GRADO (TESIS, M ATERIAS DE 
ESPECIALIZACION O PRUEBA DE 
CONOCIMIENTO)

32 64 96 4 TODAS LAS ASIGNATURAS

SUB T OT A L 32 64 96 4

T OT A L LIC EN C IA T UR A 1920 1856 3776 178

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede La Chorrera
254-1141

Sede Chitré Edificio A
996-4260

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación).
Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Sede David Edificio A
788-0018

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación).
Domingo: 8:00 a.m. – 2:00 p.m.

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


